Pridie Calend. Novemb. convenit D. Franciscum . . .<sup>b</sup> Reverendissimi Archiepiscopi nostri Cancellarium<sup>5</sup>, effecitque ut nobis potestas fieret concionandi apud S. Vrsulam . . [sic] praeterea effecit ut Joanni Rhetio, si quando opus esset via pateret ad Archiepiscopum. Eodem die vocatus secundo pransus est apud Comitem de Mansfeldt, qui et promisit se cum Archiepiscopo acturum ut nobis committeretur officium concionandi apud S. Vrsulam, et petiit ut D. Petrus Canisius in festo omnium sanctorum Concionem haberet in summo templo: sed

<sup>a</sup> Sic ap.; supplendum est: Joanne Gebhardo; cf. infra, adnot. 3.

<sup>b</sup> Sic ap.; supple: Burcardum; cf. infra, adnot. 5.

<sup>1</sup> Die 29. Octobris 1557; cf. supra p. 142<sup>1</sup>.

<sup>2</sup> Praeposito bonnensi, summi templi canonico etc. Cf. supra p. 122—124.

<sup>3</sup> Ioannes Gebhardus a Mansfeld metropolitanae ecclesiae „chorepiscopus“ et subdecanus ac collegialis ecclesiae S. Georgii praepositus erat; postea archiepiscopus coloniensis (1558—1562) electus est.

<sup>4</sup> Idem Mansfeldius significari videtur; qui Antonii de Schauenburg archiepiscopi vicarius „in temporalibus“ fuerit; eiusdem vicarius „in spiritualibus“ generalis fuisse videtur Ioannes Pennar O. Min.

<sup>5</sup> Doctor Franciscus Burkard 1556—1584 id munus administrabat (*Hansen* l. c. p. 292<sup>3</sup>).

quia id recusabat eodem hoc die bis duos Canonicos ad Collegium misit, donec Canisius promitteret se id facturum. . .<sup>a</sup> Calendis Novembribus ipso festo omnium Sanctorum mane celebravit P. Canisius, et concionatus est in monasterio S. Ignatij<sup>1</sup>. Meridie vero concionem habuit in summo templo hora duodecima, in qua fuerunt aliquot millia hominum, licet per nullos fuisse significatum Canisium concionaturum, et ea hora in concione esse soleant admodum pauci. affuit Comes de Mansfelt ipse, Officialis<sup>2</sup>, Sigillifer<sup>3</sup>, tres Concionatores ordinarij summi templi, Doctor Roboreus, D. Sudermannus<sup>4</sup>, Eberhardus Suderman Senator, et multi alij magnates, omnes lectores Bursae Laurentianae, et ingens numerus studiosorum. Fuit tam frequens, et tam docta ac artificiosa concio, atque non fuit Coloniae intra multos annos. Cum egredetur, populus non secus concurrebat ad videndum eum, atque si Imperator aut Rex aliquis fuisset. Illi etiam, qui postridie praesentabantur ad examen, licet alterius essent Bursae, non tamen satis eum potuerunt commendare.

<sup>4</sup> Nonas Novemb.<sup>5</sup> Senatus illi per apparitorem misit signa, quibus ut et vino solent honorare Principum legatos et alias magnos Dominos<sup>b</sup>. . . . Eodem die hoc pransus est D. Canisius et concionatus est apud Carthusianos tam bene, ut Prior illi pro Collegio nostro daret 200 daleros, et die sequenti adhuc nobis mitteret chirographum, ut et Neomagij sublevaremus centum daleros<sup>c</sup>.

Tertio nonas Novemb.<sup>6</sup> pransus rursum est apud Gropperum; vesperi vero hora 4<sup>a</sup> ex tempore latine in schola nostra dialectica oravit de studijs liberalibus, et quamvis nos tantum indicaremus studiosis nostris, et paucis alijs, tamen tam multi etiam externi accesserunt, ut schola quamvis magna vix eos caperet. Inter quos fuit Joannes Volsius Theologiae Licentiatus<sup>7</sup>, Joannes Isaak publicus linguae Hebraicæ professor<sup>8</sup> etc.

Frequenter ante abitum, D. Canisium invisit D. Joannes Hardenrath, per quem obtulit operam suam D. Constantino Liskirchio coss.<sup>9</sup>

<sup>a</sup> Sequuntur alia quaedam, quae ad Canisium non spectant.

<sup>b</sup> Sequuntur aliqua, quae ad Canisium non spectant.

<sup>c</sup> Sequuntur iterum alia, ad Canisium non spectantia.

<sup>1</sup> Virginum id erat tertii ordinis S. Francisci; cf. *Can. Epp.* I, 290. 391.

<sup>2</sup> Dr. Ioannes Kempis (*Hansen* l. c. p. 292<sup>4</sup>).

<sup>3</sup> Dr. Ludgerus Heresbach (*Hansen* l. c. p. 292<sup>5</sup>).

<sup>4</sup> Hermannus Sudermann, Sociorum fautor singularis (*Polancus*, *Chronicon* II, 582. *Hansen* l. c. p. 209. 279), vel Henricus Sudermann, iurisconsultus et syndicus hanseaticus (*Hansen* l. c. p. 230). <sup>5</sup> Die 2. Novembris.

<sup>6</sup> Die 3. Novembris.

<sup>7</sup> Rector monialium conventus S. Maximini: de quo v. *Can. Epp.* I, 126<sup>4</sup>. 167<sup>6</sup>. 424.

<sup>8</sup> De docto viro Ioanne Isaac, ex iudaismo ad fidem catholicam converso († 1577), eiusque scriptis vide *Hartzheim*, *Bibl. Col.* p. 182—183.

<sup>9</sup> Constantinus Lyskirchen senator plurimum eo tempore Coloniae valebat (*Hansen* l. c. p. 247).

quod<sup>a</sup> [?] si quid forte ipse aut senatus fieri vellet per eum apud Regem Romanorum aut alios principes Germaniae. qui grato animo suscepit, et se cum senatu etiam de hac re agere velle dixit. Quid senatus peteret, scribendum illi Wormatiam fuit per D. Joannem Hardenrath.

### 8 Idus [Nov.]<sup>1</sup> Navigio Wormatiam redijt.

Ferunt Canisium in metropolitana aede colonensi ex eo dixisse suggestu, qui nunc quoque ibidem usurpatur (cf. *Alph. Bellesheim*, Kleine Nachfolge der Heiligen I [Köln 1879], 233). Huic certe annus 1544 incisus est, et operis forma aetati concurrat.

## 141.

A 29. Octobris ad 6. Novembris 1557.

Ex *Hansen* l. c. p. 294; qui apographo saeculo XVII. scripto usus est.

*Canisius cum magna et Sociorum et sua consolatione Coloniae moratus.*

*P. Leonardus Kessel, collegii coloniensis rector, Colonia 12. Novembris 1557 ad P. Iacobum Lainium, Societatis Iesu vicarium generalem, haec, praeter alia, scripsit:* „Rev. p. Canisius per dies octo nobis adfuit non sine omnium nostrum magna consolatione in domino. Vedit modum nostrum agendi in hoc novo collegio nec fuit, quod in praesentiarum mutandum vide[re]tur. Magnam concepit de hoc collegio in domino spem, ut latius P. V. p. Canisii literis intelliget.“<sup>2</sup>

## 142.

A 29. Octobris ad 6. Novembris 1557.

*De sacrī suggestībus coloniensībus, qui Canisii opera Sociis traditi esse feruntur.*

Rei quidem actae modum exceedere videtur „Anni secularis“ auctor, cum scribit Canisii „auctoritate effectum, vt B. Vrsulae, SS. Lupi, Mauritij, Summae denique aedis Cathedrae eiusdem instituti hominibus, vno tempore, vna in Vrbe, fuerint commissae“<sup>3</sup>. Certum tamen est exeunte anno 1557 a Mansfeldio et Groppero archiepiscopi et capituli nomine contionum in parochiis SS. Lupi et Mauritii habendarum munus ad tempus Societatis hominibus traditum esse. Ac Mansfeldius cum mense Iulio anni 1558 archiepiscopus electus esset, paucis diebus post Societati contionem in summo templo hora 7. matutina haberi solitam obtulit (\*Cod. „Hist. gymn. tr. cor.“ f. 44<sup>a</sup>. 56<sup>a</sup>. *Hansen* l. c. p. 289. 296—297. *Reiffenberg* l. c. p. 64. *Bianco* l. c. I, 884. 887). Atque hac in re Canisii quoque operam aliquam intercessisse verisimile dixeris.

<sup>a</sup> Sic apogr.; at hoc quod omittendum esse videtur.

<sup>1</sup> Die 6. Novembris.

<sup>2</sup> Has vide supra p. 153—160.

<sup>3</sup> Annus secularis Societatis Iesu adumbratus ex anno temporali a gymnasio tricoronato Vbiorum ([Coloniae] 1640) p. 55.

### 143.

Ineunte mense Novembri 1557.

*Num Canisius a. 1557 Colonia Noviomagum profectus sit.*

P. Henricus Simonius S. J., postquam res a. 1557 Coloniae a Canisio gestas brevi narratione perstrinxit, sic concludit: „Verum cum [Canisius] octiduum circiter hic hesisset, et Neomagenses suos quasi per transennam semel aspexisset, vix ad eos consalutandos spatio sumpto, in Germaniam quam potuit citissime renolauit“ (\* Cod. colon. „Hist. coll. Col.“ ad a. 1557). At cum et Canisius ipse et ceteri testes aequales de noviomagensi hac Canisii excursione prorsus sileant, immo vix tempus locumque eidem relinquunt, dubitari non potest, quin Simonius hoc iter coloniense Canisii cum illo confaderit, quod is exeunte anno 1565 suscepit; tunc enim Colonia Noviomagum ad breve tempus eum excurrisse compertum est; cf. *Raderum*, Can. p. 223; *Sacchinum*, Can. p. 221; *Riess* I. c. p. 348—349.

**Nota:** De Canisii catechismis annis 1557, 1558, 1559 Coloniae excusis et de Hosii confutatione prolegomenorum Brentii ac Stephani Agricolae apologia Societatis Iesu Coloniae, Canisii opera interposita, annis 1558 et 1560 evulgatis vide infra, monum. 202. 204. 219.

### D.

## MONUMENTA STRAUBINGENSIA CANISII.

### 144.

**ALBERTUS V.,**

Bavariae dux,